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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá finanční analýzou konkrétní společnosti. Hlavním cílem je posouzení

finančního zdraví této společnosti. Dělí se na dvě hlavní části: teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá popisem finanční analýzy a vybraných finančních ukazatelů.

Jsou zde popsány jednotlivé účetní dokumenty potřebné pro vypracování finanční analýzy.

Praktická část se zabývá popisem konkrétní společnosti, její historií a organizační

strukturou. Následně je provedena finanční analýza, výpočty jednotlivých vybraných

finančních ukazatelů. Tyto ukazatele jsou uspořádány v tabulkách a doplněny o grafy.

Výstupem práce je zhodnocení a návrhy na zlepšení.
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ABSTRACT

This thesis deals with the financial analysis of a specific company. The main target is

financial health assessment of the company. Thesis is divided into two main parts:

theoretical and practical. The theoretical part describes the financial analysis and selected

financial indicators. There are described various accounting documents needed to draw up

financial analysis. The practical part describes the specific company, its history and

organizational structure. Subsequently, the financial analysis and calculation of selected

financial indicators are performed. These indicators are organized in tables

and complemented with charts. Outputs of the thesis are the evaluation and suggestions

for improvements.
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ÚVOD

Finanční analýza je pro podnik uceleným přehledem hospodaření. Jednotlivé finanční

ukazatele ukazují, zda je společnost zisková nebo zadlužená, zda je doba obratu aktiv,

zásob, pohledávek nebo závazků příliš dlouhá, nebo zda je společnost likvidní. Všechny

tyto ukazatele mohou ovlivňovat rozhodování vedení firmy, jednotlivých akcionářů, tak

i obchodních partnerů nebo potenciálních zákazníků. Finanční analýza je tedy ukazatel

toho, zda je společnost pro investory či zákazníky finančně zajímavá či nikoliv.

Hlavním cílem bakalářské práce je posouzení finančního zdraví společnosti ZÁLESÍ a. s.,

tedy objasnění všech důležitých pojmů, které s tímto souvisí a provedení finanční analýzy

vybraných finančních ukazatelů. Výsledkem je ucelený pohled na finanční zdraví

společnosti v letech 2012–2014, zhodnocení finančního zdraví a návrhy na zlepšení.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické je objasněn pojem

finanční analýza. Je zde popsána definice finanční analýzy, proč se provádí, a komu slouží.

Jsou zde popsány dokumenty potřebné pro výpočty finanční analýzy, jako je rozvaha,

výkaz zisku a ztráty, příloha k účetní závěrce a cash flow či výroční zpráva. Následně jsou

zde uvedeny definice základních finančních ukazatelů a způsoby jejich výpočtu.

Praktická část je v úvodu zaměřena na charakteristiku společnosti ZÁLESÍ a. s. Jsou zde

uvedeny základní informace o společnosti. Jedná se o informace o předmětu podnikání,

firemní politice, krátkodobých a dlouhodobých cílech společnosti a jsou popsány

jednotlivé závody společnosti. Dále je praktická část zaměřena na finanční analýzu

společnosti. Nejprve je vypočítána horizontální a vertikální analýza rozvahy a výkazu

zisku a ztráty. Analýza rozvahy se člení na analýzu aktiv a analýzu pasiv, a analýza výkazu

zisku a ztráty se člení na analýzu nákladů a analýzu výnosů. Následně jsou vypočítány

vybrané finanční ukazatele, jako jsou zadluženost, rentabilita, likvidita, aktivita a čistý

pracovní kapitál. Všechny tyto výpočty jsou uvedeny v tabulkách a grafech a doplněny

o komentáře. Na závěr jsou vypočítány dva souhrnné ukazatele.

Poslední část je věnována návrhům a doporučením, které vyplývají z výpočtů provedených

v předchozí části.

Součástí práce jsou i přílohy. V příloze PI jsou uvedeny obrázky jednotlivých závodů

společnosti. Součástí příloh PII–PV jsou rozvahy a výkazy zisku a ztráty za roky 2013

a 2014.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODSTATA FINANČNÍ ANALÝZY

Historie vzniku finanční analýzy sahá až k počátkům používání peněz. Za kolébku finanční

analýzy lze považovat Spojené státy. Zde bylo napsáno nejvíce teoretických prací k tomuto

tématu. Také zde byly sestaveny na základě informací z účetních výkazů odvětvové

přehledy, které sloužily jako měřítko pro porovnávání jednotlivých podniků. Z angličtiny

také pochází samotný pojem „finanční analýza“ (angl. Financial Analysis). Ovšem

v Evropě, zejména v německy mluvících zemích se spíše lze setkat s pojmem „bilanční

analýza“ (něm. Bilanzanalyse) nebo „bilanční kritika“ (něm. Bilanzkritik). I když si

pod pojmem finanční analýzy lze představit rozbor ekonomické činnosti, ve které hrají

rozhodující roli čas a peníze, postupem času se chápání finanční analýzy vymezilo

ve smyslu rozboru finanční situace podniku, celého odvětví nebo dokonce celého státu.

(Mrkvička a Kolář, 2006, s. 13)

Metody a techniky byly poplatné době, ve které fungovaly, proto nelze srovnávat rozbory

středověkých obchodníků, kteří nepoužívali žádné technické pomůcky s analýzami

sestavovanými nyní pomocí výkonných počítačů. Postupem času také došlo ke změnám

struktur a úrovně prováděných finančních analýz, ovšem principy a důvody sestavování

finanční analýzy zůstaly stejné nebo velmi podobné. (Mrkvička a Kolář, 2006, s. 13)

Finanční analýza tvoří významnou součást finančního řízení podniku, jelikož poskytuje

zpětnou vazbu a umožňuje odhalit poruchy ve finančním hospodaření společnosti (Hrdý

a Horová, 2009, s. 118). Proto patří finanční analýza k základním dovednostem každého

finančního manažera. Tvoří každodenní součást jeho práce, neboť závěry a poznatky

získané z finanční analýzy slouží pro strategické a taktické rozhodování o investicích

a financování. Dříve než firma přijme jakákoliv investiční a finanční rozhodnutí musí být

známa její finanční výkonnost a finanční zdraví. (Kislingerová a kol., 2007, s. 31)

Kislingerová a kol. (2007, s. 31) uvádějí, že v oblasti teorie i praxe se vyskytuje velké

množství definic finanční analýzy. Finanční analýzu definuje jako soubor činností, jejichž

cílem je zjistit a vyhodnotit komplexně finanční situaci podniku. „Při přijímání zásadních

a dlouhodobých rozhodnutí finančního i nefinančního charakteru by si měl podnikatel vždy

udělat jakousi inventuru své dosavadní činnosti a toho, jak se jeho činnost promítá

ve finanční výkonnosti a zdraví podniku“, dodává Scholleová (2008, s. 149).

Finanční analýza se provádí různými způsoby, v různé podrobnosti a za použití různých

technik a přístupů. Obvykle se uvádějí dva přístupy, ty se nazývají fundamentální
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a technická analýza. Fundamentální analýza vychází z ekonomických znalostí a zkušeností

analytika, kdežto technická analýza vychází z matematických a statistických postupů.

Výsledky technické analýzy nelze komentovat a hodnotit bez fundamentálních znalostí,

proto se nejčastěji používají oba přístupy najednou. (Hrdý a Horová, 2009, s. 120)

Uživatelé finanční analýzy

Informace, které se týkají finančního stavu podniku, jsou předmětem zájmu nejen

manažerů, ale i dalších uživatelů – externích a interních. Mezi externí uživatele patří

např. investoři, banky, stát, obchodní partneři, konkurence. Mezi interní uživatele patří

např. manažeři, odboráři či zaměstnanci. Z tohoto počtu uživatelů finanční analýzy tak

vyplývá, že její význam nelze nijak podceňovat. (Kislingerová a kol., 2007, s. 33)

Investoři

Kislingerová a kol. (2007, s. 33) popisuje dva základní důvody, proč investoři sledují

informace o finanční výkonnosti podniku. Prvním důvodem je získání dostatečného

množství informací pro rozhodování o případných investicích v daném podniku. Hlavním

pozornost je zde soustředěna na míru rizika a výnosu spojeného s vloženým kapitálem.

Druhým důvodem je získání informací, jak má podnik nakládat se zdroji, které investoři

podniku poskytli. Tento aspekt je důležitý v akciových společnostech, protože zde dochází

k oddělení vlastnictví od řízení (vlastníci kontrolují, jak manažeři hospodaří). Vránová

(2008, s. 7) doplňuje, že investoři provádějí také kontrolu firmy a také významná investiční


[…]


Čistý pracovní kapitál ve sledovaném období každým rokem rostl. Společnosti by tedy

po úhradě všech svých krátkodobých závazků zbyly prostředky pro zajištění běžného

provozu. Vysoká hodnota čistého pracovního kapitálu by mohla snižovat rentabilitu

společnosti, což ovšem výsledné hodnoty ukazatelů rentability nepotvrdily.

Souhrnné ukazatele dokázaly určitou nutnost provádět pravidelně ve společnosti finanční

analýzu, pro kontrolu finanční situace, neboť se jeho hodnoty nacházely v šedé zóně.

Jelikož se ale hodnoty pohybovaly v horní hranici, společnosti bankrot nehrozí a růstový

charakter souhrnných ukazatelů ukázal na zlepšující se finanční zdraví společnosti.

Většina počítaných ukazatelů se pohybovala v rozmezí doporučených hodnot. Společnost

byla ve sledovaných letech rentabilní, i přes 48% zadluženost. Po výpočtech úrokového

krytí bylo dokázáno, že tato zadluženost je pro společnost do jité míry výhodná, neboť

společnost nemá problémy s úhradou úroků. Ukazatele likvidity se ve sledovaném období

průměrně pohybovaly v doporučených hodnotách. Obrat aktiv byl spíše pod doporučenými

hodnotami (hodnotu splnil pouze v roce 2012).

Výpočty ukazatelů ukázaly na dobrý finanční stav společnosti, jelikož všechny

z počítaných ukazatelů měly rostoucí charakter. Je ovšem nutné, aby společnost pracovala

na udržení těchto hodnot.
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ZÁVĚR

Hlavním úkolem této práce bylo posouzení finančního zdraví společnosti. Tedy určení, zda

je společnost zisková či zadlužená, jaká je doba obratu aktiv, zásob, pohledávek či závazků

nebo zda je společnost likvidní, neboť všechny tyto ukazatele podávají přehled

o hospodaření společnosti a ovlivňují rozhodování vedení společnosti.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část objasnila základní

pojmy, které souvisí s finanční analýzou společnosti. Nejprve zde byla naznačena historie

vzniku finanční analýzy, její definice a definice uživatelů finanční analýzy. Další část se

zabývala definováním zdrojů pro finanční analýzu, byly popsány dokumenty, které jsou

potřeba při zpracovávání finanční analýzy. Jednalo se po stručný popis rozvahy, výkazu

zisku a ztráty, přílohy k účetní závěrce a cash flow a bylo zde řečeno několik slov

o výroční zprávě. Nakonec byly popsány ukazatele finanční analýzy. Bylo uvedeno jejich

členění na absolutní, poměrové, rozdílové a souhrnné ukazatel. Každá z těchto skupin byla

podrobněji popsána a doplněna o způsob jejich výpočtu.

V úvodu praktické části byla popsána společnost ZÁLESÍ a. s. Byl zde uveden předmět

podnikání společnosti, její firemní politika, krátkodobé a dlouhodobé cíle. Jelikož

společnost na českém trhu působí již řadu let, bylo zde naznačeno několik mezníků z její

dlouhé historie. V další části byla uvedena organizační struktura společnosti a následně

byly popsány jednotlivé závody.

Nejdůležitějším bodem praktické části byla finanční analýza společnosti, které bylo

věnováno několik kapitol. První kapitola finanční analýzy společnosti se zabývala

horizontální a vertikální analýzou. Tato analýza byla provedena u rozvahy a výkazu zisku

a ztráty. Zde byly uvedeny analýzy aktiv a pasiv, nákladů a výnosů. Dále byla provedena

analýza vybraných finančních ukazatelů. Byly počítány ukazatele zadluženosti, likvidity,

rentability, aktivity a čistý pracovní kapitál společnosti. Na závěr byly spočítány

dva souhrnné ukazatele.

Na základě vertikální analýzy byl dokázán každoroční růst aktiv i pasiv. Růst na straně

aktiv byl dán růstem oběžného majetku a pasiva se zvýšila na základě růstu podílu cizích

zdrojů, zvláště bankovních úvěrů. I přes růst cizích zdrojů, kdy výsledky ukazatelů

zadluženosti ukázaly průměrnou zadluženost společnosti 48 %, nadále společnost kryje

svůj majetek více než z 50 % vlastními zdroji. Výsledky analýzy těchto vybraných

ukazatelů se většinou pohybovaly v doporučených hodnotách. Výsledky ukazatele
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úrokového krytí ukázaly, že společnost nemá problémy s úhradou těchto závazků. Dále

výsledky výpočtů ukázaly, že společnost nemá problémy s likviditou. Hodnoty nebyly

příliš vysoké, což pro společnost znamená, že nedrží nadměrné množství oběžného

majetku. Ukazatele rentability dosahovaly kladných hodnot, a i přes slabší rok 2013

celkově za sledované období vzrostly. Výpočty obratovosti a doby obratu závazků

a pohledávek ukázaly, že společnost musí hradit své závazky dříve, než dostane zaplaceno

od svých odběratelů. Kryje tedy své závazky z vlastních zdrojů. Ovšem čistý pracovní

kapitál společnosti byl ve všech sledovaných letech kladný. Společnosti by tedy po úhradě

všech svých krátkodobých závazků zůstaly prostředky pro zajištění běžného provozu.

Souhrnné ukazatele se pohybovaly v pozitivních hodnotách, které spíše ukazují na dobrý

stav podniku, což potvrdily i výpočty předchozích ukazatelů.

Na základě výpočtů byla proto společnosti:

 navržena úprava dodavatelsko-odběratelských vztahů, konkrétně snížení doby

splatnosti pohledávek a zvýšení doby splatnosti závazků,

 doporučeno udržet stávající hodnoty ukazatelů zadluženosti, rentability a likvidity,

 doporučeno pokračovat ve výpočtech ukazatelů finanční analýzy.
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