Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Jitka Hrošová

Oponent BP:

Ing. Bc. Šárka Vránová, Ph.D.

Ak. rok:

2014/2015

Téma BP:

Posouzení finančního zdraví společnosti ZÁLESÍ a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 48

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Tato bakalářská práce se zabývala analýzou hospodaření akciové společnosti ve Zlínském kraji. Teoretická a praktická část jsou ve vyváženém poměru.

Teoretická část práce je vhodně strukturovaná, při jejím zpracování byla použita řada zdrojů.

Jen jsou zde uvedeny 4 souhrnné ukazatele, zatímco v praktické části jsou počítány jen dva. Nebo na str. 18 je uveden výčet ukazatelů, přičemž následně jsou podrobněji uvedeny v jiném pořadí.

Praktická část vhodně vychází z části teoretické.

Při představování firmy by bylo vhodné uvést počet jejich zaměstnanců.

Také hlavní předmět podnikání (uvedeno je 12 velmi rozmanitých).

Analýza je zpracována kvalitně, přesto mohly být některé komentáře podrobnější. Např. je uvedeno, že v roce 2014 společnost nakoupila přístroje za 96 mil. Kč nebo že pohledávky v roce 2013 vzrostly o 39 mil. Kč nebo že v roce 2014 vznikl závazek 63 mil. Kč za ovládající a řízenou osobou - bez dalších podrobností.

Kapitola 5 obsahuje horizontální a vertikální analýzu. Jsou provedeny dobře, přehlednější by však bylo rozdělení do dvou kapitol.

Pozitivně hodnotím provedení analýzy výkazu zisku a ztrát.

Bylo navrženo jen jedno doporučení ke zlepšení a to velmi obecně.

Zhoršení v oblasti doby obratu zásob byla ponechána bez doporučení ke zlepšení.

U rentability a překapitalizovanosti firmy bylo pouze konstatováno, že situace je dobrá a nebylo navrženo nic pro to, aby byla v budoucnu ještě lepší.

Gramatická úroveň práce je velmi dobrá, stylistické chyby se téměř nevyskytují.

Práce je vhodně doplněna tabulkami, grafy a přílohami.

Formální úroveň práce je také na velmi dobré úrovni (jen v tab. 16 na str. 53 chybí závazky).

Celkově práci hodnotím pozitivně – především systematičnost a pečlivost zpracování.

Cíl práce považuji za splněný.

Otázky k obhajobě:

1.

Pokuste se konkretizovat své doporučení (1. odstavec na str. 59) tak, aby skutečně došlo ke zlepšení v této oblasti.

2.

Navrhněte opatření ke zlepšení ukazatele doby obratu zásob.

3.

Na str. 53 a 58 zmiňujete doporučené hodnoty obratovosti, přitom nikde předtím nejsou uvedeny. Jaké hodnoty jsou myšleny?

4.

Velký nárůst osobních nákladů byl způsoben zvýšením mezd či nárůstem počtu zaměstnanců. Jaká je průměrná mzda ve společnosti?

5.

Který ze závodů je nejvýznamnějším z pohledu tržeb a který z pohledu zisku? Který má naopak nejhorší výsledky hospodaření?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12. května 2015

podpis hodnotitele BP